et secrètes : il permet que la satiété elle-même du crime les en dégoûte : il leur fait former mille desirs de sortir un jour de l'abîme affreux où ils se sont précipités ; mais ces desirs eux-mêmes les calment et les endorment toujours sur leur état présent, et se bornent pour tout fruit à faire que ces pécheurs se promettent à eux-mêmes un changement à venir, et qu'ils demeurent tranquilles tels qu'ils sont.

C'est ainsi, mes Frères, que rien ne vous réveille de votre assoupissement, ni le malheur du temps, ni les secours publics de l'Eglise, ni les impulsions secrètes de la grace, et la mort est toujours pour tous ceux qui vous ressemblent, le moment terrible où leurs yeux dégagés des ombres du corps, s'ouvrent enfin, mais inutilement pour eux, à la lumière de la vérité.

C'est donc pour prévenir un malheur si irréparable, et pourtant si commun, que la bonté ineffable du Père des miséricordes, va faire un dernier effort pour vous obliger de rentrer enfin en vous mêmes. Il envoyoit autrefois des anges vengeurs à son peuple, quand sourd à tous ses avertissements, leurs iniquités étoient montées à leur comble ; il réduisoit en cendre les villes criminelles ; mais ce n'est plus ce feu de colère et de vengeance, que son Fils est venu allumer sur la terre, c'est le feu de la charité ; les anges qu'il vous envoie, et qui vont paroître au milieu de vous, sont les ministres de la paix et de la réconciliation ; il va mettre sa voix et sa parole sainte dans leur bouche.

Cette parole de vertu et de magnificence, qui loin de détruire les villes, et d'en exterminer les habitants, va créer au milieu de vous un monde nouveau, un nouveau ciel et une nouvelle terre : *Vox Domini in virtute et magnificentia (Ps., 28, 4 et suiv.)*.

Cette parole salutaire qui va remuer les eaux bourbeuses des vices, et en purifier son héritage qui en est inondé et infecté depuis si long-temps ; *Vox Domini super aquas*.

Cette parole toute-puissante qui va renverser les cèdres du Liban, tout l'édifice de l'orgueil, et de ces fortunes élevées sur la fraude et sur l'injustice : *Vox Domini confringentis cedros Libani*.

Cette parole tout embrasée du feu du zèle et de la charité, qui va éteindre toutes les flammes impures et en allumer de chastes et de saintes dans vos cœurs : *Vox Domini intercidentis flammam ignis*.

Cette parole féconde qui va faire enfanter le nouvel homme à ces âmes tardives, timides, irrésolues, et pressées depuis long-temps par les mouvements de la grace et les douleurs de l'enfantement, de le faire naître dans leur cœur : *Vox Domini præparantis cervos*.